PAGE
4

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 15.09.2021

                                 № 169а8ой
О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы
от 14.12.2011 № 217 «Об утверждении Регламента

Ульяновской Городской Думы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Ульяновской Городской Думы, утверждённый решением Ульяновской Городской Думы от 14.12.2011 № 217 «Об утверждении Регламента Ульяновской Городской Думы», следующие изменения:
1) в пункте 18 части 6 статьи 3 слова «и настоящим Регламентом» заменить словами «, настоящим Регламентом и иными решениями Городской Думы»;

          2) в статье 4:

          а) в части 1 слова «установленной численности» заменить словами           «числа избранных», слово «первом», слова «, кроме случаев досрочного прекращения полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и Уставом города» исключить;

          б) в части 4 слова «в соответствии с решениями Городской Думы» исключить;

          в) дополнить частью 71 следующего содержания:

          «71. Заместитель Председателя Городской Думы в случае, предусмотренном настоящим Регламентом, возглавляет комитет Городской Думы по должности и осуществляет полномочия, указанные в части 1 статьи 16 настоящего Регламента.»;
          г) в части 11:
          в абзаце втором слова «по желанию последнего, оформленному в письменной форме, - в его отсутствие» заменить словами «без его участия при условии уведомления о дате, времени и месте проведения заседания любым доступным способом, позволяющим достоверно установить факт передачи информации (заказным письмом, телеграммой, по адресу электронной почты и т.п.)»;
в абзаце третьем слова «письмом, телеграммой, телефонограммой» заменить словами «заказным письмом, телеграммой, по адресу электронной почты»;

3) в абзаце втором части 1 статьи 8 слово «созданной» заменить словом «созданным»;

4) в части 1 статьи 10 слова «при выборах Председателя Городской Думы, Первого заместителя Председателя Городской Думы, заместителей Председателя Городской Думы, а также в иных случаях, для которых необходимо проведение тайного голосования,» заменить словами «в случаях, для которых необходимо проведение тайного голосования в соответствии с  решениями Городской Думы,»;

5) в статье 13:

а) в абзаце первом части 2 слова «с последующим внесением изменений в решение Городской Думы» заменить словами «и соответствующего решения Городской Думы»;
б) в части 3:
первое предложение абзаца второго после слов «Председатели комитетов» дополнить словами «, за исключением председателя комитета по бюджету,»;

дополнить новым абзацем четвёртым следующего содержания:

«Комитет по бюджету возглавляется по должности заместителем Председателя Городской Думы в соответствии со структурой Городской Думы.»;

абзацы четвёртый – шестой считать соответственно абзацами пятым – седьмым;

абзац пятый дополнить предложением следующего содержания: «Полномочия председателя комитета по бюджету прекращаются в случае досрочного прекращения полномочий заместителя Председателя Городской Думы, возглавляющего его по должности в соответствии со структурой Городской Думы.»;

в абзаце шестом слова «по одному заместителю» заменить словами «заместителей, число которых определяется решением комитета, но не должно превышать трёх», дополнить предложением следующего содержания: «Заместитель председателя комитета может быть освобождён от исполнения данной должности по предложению, внесённому председателем или членом комитета, большинством голосов от числа членов комитета, установленного соответствующим решением Городской Думы.»;

6) в пункте 14 части 1 статьи 14 слова «окружными, районными палатами представителей народа, Советом представителей народа муниципального образования «город Ульяновск» заменить словами «окружными народными думами»;

7) в статье 15:

а) в части 3:

          в абзаце первом слова «транспорту и дорожному хозяйству» заменить словами «дорожному хозяйству и транспорту»;

          в абзаце втором слова «Правил землепользования и застройки муниципального образования «город Ульяновск», внесения в них изменений» заменить словами «внесения в него изменений»;

          абзац третий изложить в следующей редакции:

«утверждения Положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «город Ульяновск», внесения в него изменений;»;

абзац седьмой дополнить словами «, осуществления муниципального земельного контроля»;

абзац десятый после слов «(парковочных мест),» дополнить словами «осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения,»;

б) в части 4:

          абзац третий дополнить словами «, осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»;

абзац седьмой дополнить словами «, осуществления муниципального жилищного контроля»;
          абзац тринадцатый дополнить словами «, в том числе утверждения Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», внесения в них изменений, а также осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства»;

 дополнить новыми абзацами пятнадцатым – девятнадцатым следующего содержания:
«принятия муниципальных программ в сфере охраны окружающей среды, внесения изменений в указанные программы, а также отчётов об их исполнении;
организации мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа;
участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов;
принятия решений о создании особо охраняемых природных территорий местного значения на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «город Ульяновск», а также согласования данных решений с уполномоченным органом государственной власти Ульяновской области в случае, предусмотренном Федеральным законом «Об особо охраняемых природных территориях», утверждения положений об особо охраняемых природных территориях местного значения, внесения в них изменений;

осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

абзацы пятнадцатый – девятнадцатый считать соответственно абзацами двадцатым – двадцать четвёртым;

          в абзаце двадцать четвёртом слова «и благоустройства» заменить словами «, благоустройства и охраны окружающей среды»;

          в) часть 5 признать утратившей силу;

г) в части 10:

абзац шестой дополнить словами «, за исключением вопросов, отнесённых к компетенции комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении званий и вручении наград города Ульяновска»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«установления порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования «город Ульяновск»;»;

абзац двенадцатый дополнить словами «, в том числе по вопросам их создания и  установления границ»;

абзац пятнадатый дополнить словами «и его реализации»;

8) абзац шестой части 4 статьи 23 признать утратившим силу;

9) в части 6 статьи 24:

абзац четвёртый признать утратившим силу;
абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Прекращение прений осуществляется председательствующим с учётом времени, отведённого повесткой заседания на рассмотрение соответствующего вопроса, числа лиц, заявивших о выступлении в прениях.»;

          10) в абзаце первом части 4 статьи 27 слова «не позднее 2 рабочих дней до начала заседания Городской Думы» заменить словами «не позднее 2 рабочих дней до дня проведения очередного заседания Городской Думы либо не позднее 1 рабочего дня до дня проведения внеочередного заседания Городской Думы»;

          11) в абзаце третьем части 6 статьи 28 слова «подпунктом «б» статьи 30» заменить словами «подпунктом «б» части 1 статьи 30»;

          12) в части 2 статьи 31 слова «Комитет по местному самоуправлению и развитию гражданского общества, по вопросам правопорядка и противодействия коррупции» заменить словами «Комитет по местному самоуправлению и развитию гражданского общества»;

          13) в статье 39:

          а) абзац первый изложить в следующей редакции:

          «Проект бюджетной сметы Городской Думы утверждается Председателем Городской Думы в соответствии с бюджетным законодательством.»;
          б) абзац второй изложить в следующей редакции:

          «Изменения в бюджетную смету Городской Думы вносятся Председателем Городской Думы в соответствии с утверждаемым им Порядком составления и ведения бюджетной сметы Ульяновской Городской Думы.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска

               Д.А.Вавилин

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                             И.В.Ножечкин